Ex dictis colliges 1. Reum non teneri <sup>174</sup> fateri veritatem Judicii cum interroganti super delicto, circa quod nec sunt indicia sufficientia, de quibus à n. 147. vel semiplena probatio, vel infamia, de qua à n. 108, quia tunc non interrogat juridicè, ut constat ex præmissis. Sic D. Thom. cit. 2. 2. q. 69. a. 2. Sylvester V. *Accusatio*. q. 13. Sanch. cit. D. 29. n. 10. & complures alii.

Colliges 2. Reum, exemptum à tali <sup>175</sup> Judice, non teneri dicere veritatem, esto. hic interroget, quoties persona talis Rei ab ejus jurisdictione exempta est, quia runc eo ipso non interrogat juridicè, nec est dubium, Judices gravissimè peccare, quando per torturas, vel graves poenas cogunt Reos ad respondendum super quæstis, ubi

An ad inquirendum specialiter, sufficiat sim-  
plex notitia de infamia?

**A**nte resolutionem not. per simplicem no. 178  
**A**ritiam hinc intelligi, notitiam habitam  
ex assertione alicujus sine juramento, & ali-  
qua judicij forma, per quam Judex conci-  
pit cognitionem criminis, vel delinquentis.  
Quæstio igitur est, an, ut Judex super certo  
delicto contra determinatam personam li-  
cet inquirat, sufficiat, quod noverit per sim-  
plicem informationem, hunc determinatè  
delinquentem, seu talis criminis Reum esse?  
¶. et si diversæ sint in hac materia opinio-  
nes doctorum, dicendum videtur, in casu  
proposito, sive Judex ex officio, sive ad alte-  
rius denuntiationem procedat ad specialem  
inquisitionem criminalem, procedere non  
licere, non præcedente infamia, eaque  
crebrius ad Judicem delatâ, & legitimè  
probata.

Not. autem nos loqui de infamia, non 179  
primum orta ex eo, quod Reus jam in car-  
cerem detrusus sit; sed hanc detrusionem  
antecedente. Nam ad hunc ipsum actum  
detrusionis, justè, consequenter licet, per  
Judices exercendum, prævia debet esse in-  
famia, de causa carceris, nempe delicto ab  
hoc homine commissio, ne scilicet graviter  
infameretur innocens; nam hoc per se lu-  
minis natura dissonum est, atque adeo  
nullo humano jure, aut consuetudine lici-  
tum fieri potest. Not. 2. nos hic agere de  
inquisitione speciali contra determinatam  
personam, eaque criminali ad solam pu-  
nitionem.

Dices, nec jure naturali, nec divino 180  
prohibitum est, ut non fiat inquisitio, etiam  
specialis, contra certam personam sine præ-  
via infamia inquirendi, sed solùm jure po-  
sitivo, quod per consuetudinem contrariam  
sciente, & non contradicente Principe ab-  
rogari potest; ergo non est damnanda pra-  
xis illa plurium Judicum secularium, qui  
nulla præcedente infamia, ex simplici de-  
nuntiatione publici officialis, ad id depu-  
tati, vel etiam ex alicujus privati delatione  
procedunt ad specialem inquisitionem con-  
tra aliquem, & ad capiendas informationes;  
ita Pirhing de accusat. n. 64. in fin. ex Less.  
l. 2. de Just. c. 29. n. 172.

Ante responsionem not. dupliciter 181  
posse *specialiter* inquiri circa personam de-  
terminatam 1. an laboret aliquo delicto?

&amp;c

176 Et hoc saltem in iis casibus procedit,  
ubi Reus examinatus non est tam prudens,  
ut discernere possit, quos teneatur secun-  
dum jus revelare; tunc enim conceden-  
dum illi erit tempus, ut viros doctos con-  
sulat, à quibus doceatur, quæ respondere  
debeat, ne suam conscientiam, vel tacendo,  
quod aperire; vel revelando, quod tacere  
tenetur, graviter lœdat; alias enim tales  
Judices interrogantes Reum, dant causam  
errandi graviter, & miseris ignorantibus  
sunt maximo scandalio, ut rectè notat Sotus  
l. 5. de Just. q. 6. a. 2. Unde, ut docet Sotus  
cit. vers. *si vero nullum*, ne peccet, ob ra-  
tiones jam allatas, Judex tenetur etiam Te-  
stem monere, ne occulta detergar, id, quod  
etiam tenet Navarra l. 2. de Restit. c. 4. n.  
154. qui addit, *aliter*, *Judices teneri refi-*  
*nere damna*. Et hæc est ratio, quare in  
edictis Judices non peccent, *generaliter in-*  
*quirentes* crimina; quia tempus concedunt,  
ut denuntiatores, viros peritos, consulere  
possint, an & quid in ejusmodi casibus de-  
nuntiare liceat?

177 Colliges 3. aliud esse, quod Judex ju-  
stè, ac juridicè, solùm *negativè*; aliud quod  
juridicè *positivè* procedat interrogando  
Reum. In primo casu jus solùm removet  
culpam ab interrogatione; in secundo au-  
tem interrogato imponit etiam onus veri-  
tatem dicendi. Ex hoc respondeatur ad ob-  
ject. in n. 168. in fine; majorem esse veram,  
si Judex Reum interroget juridicè *positivè*;  
non autem, si solùm juridicè *negativè*; in  
casu autem, quo Judex convictum de cri-  
mine examinat super sociis occultis, quia  
dubitat, an crimen sit, vel non sit pendens  
in futurum? interroget juridicè solùm *ne-*  
*gativè*, quando interrogatus scit, socios  
jam esse omnino emendatos, nec delictum  
amplius pendere in futurum; tunc enim  
nec natura, nec jus humanum, cessante  
toto periculo mali, quod iis ignoratis,  
eveniret, onus imponere potest corum de-  
lictu revelandi, ut patet ex hactenus dictis;  
ergo.

& hæc est specialis, circa personam; generalis circa delictum, ut diximus supr. 2. an commiserit hoc certum delictum? & hæc est simpliciter specialis, idque vel præcisè ad solam punitionem, vel propter bonum publicum, ad quod id videtur necessarium, ut malum impendens impediatur, & Rei talium puniantur, ne Respublica talium patratione scelerum turbetur, ut diximus; quibus premissis:

**182** *R.* ad objectionem concedi, solo jure positivo esse prohibitum, ut Judex non procedat ad criminalem inquisitionem, simpliciter specialem, nisi talis persona super tali criminis prius sit infamata, infamia sapientis ad aures Judicis delata, & probata; nullâ tamen consuetudine induci posse, ut Judex ad sic inquirendum licet procedat, etiam in criminibus exceptis, aliisque atrocibus, & gravioribus, ex fôlis conjecturis, & indicis levibus, ut diximus supr. Nam id jure naturali, & divino illicitum esse, constat ex dictis à n. 139. quod tamen intellige 1. si Judex procedat ex mero officio ad solam punitionem, non exigitam à necessitate boni communis. Tunc enim sola ratio (ne crimina maneat impunita) non præponderaret bono famæ non laedendæ illi, qui retinet statum illæse dignitatis. Intellige 2. si procedat ad simplicem privati hominis informationem, & inquisitio illa tendet ad solam punitionem; tunc enim est eadem, qua prioris ratio. Dixi *ad solam punitionem, non exigitam à necessitate boni communis*, quod solum contingit, vel quando crimina valde graviter turbarent rempublicam, vel propter frequentiam, ut sunt assassinia, aut infectiones aliorum, ut est heresis; vel damna gravissima, qua adhuc in futurum pendent, ut est proditio urbis, Patriæ, &c. nam in his, uti ex aliis ejusmodi criminibus, tali casu, licitam esse inquisitionem simpliciter specialem, etiam criminalem, quantum est de jure naturali, ac divino, diximus à n. 151. Unde si contra ius positivum, prærequirens determinat infamiam, quoad hoc inducta est consuetudo legitima pro certis delictis, *in iis per specialem inquisitionem, etiam criminalem, procedere quidem licet non præcedente infamia, at non ex indicio, & conjecturis tantum levibus, sed iis, de quibus diximus n. 131. & seq.*

S. 9.  
*An valeat processus formatus, ex inquisitione speciali, contra non infamatum?*

**183** IN hoc casu supponendum, nos loqui de inquisitione, qua, ut licet fiat, prærequirit infamiam specialiter inquisiti; potest autem hoc contingere, inquisito vel sciente, vel ignorantre inquisitionem de se super tali crimine fieri; quo posito ex dictis constat, talen inquisitionem, ignorantre inquisito, de se fieri, aut factam ejusmodi inquisitionem, esse nullam, ut constat ex n. 108. & seq. consequenter etiam processum exinde formatum, si contra talem processum pars, seu inquisitus opponat nullitatem inquisitionis; non autem si nihil opponat, ut habetur c. sis. 2. & ult. de accusat. in 6. ubi deciditur, valere processum, nec amplius impugnari posse, si Commissarius inquisitionis specialis, Reo præsente, nec reclamante, aut quidquam excipiente, processit inquirendo contra illum de uno, vel pluribus criminibus.

Ratio hujus est, *quia quilibet favori pro se principaliter inducere, renuntiare potest*, ut dicitur c. *Ad Apostolicam*, de Regularib. in 6. & qui facit, cum ipso præsente, ac sciente aliquid fit in contrarium talis favoris, si contra factum reclamare potest, præsumitur saltem tacite renuntiare juri ex eo favore sibi quæsito; si enim non vellet sibi in eo contraveniri, debuisset petere, ut prius inquiratur super infamia; & neglecta petitione, appellare, ut notat Gloss. in cit. c. 2.V. *Reclamante*: cum ergo id non fecerit, omisso inquisitione super infamiam non invalidat inquisitionem (cum non sit de eius substantia, sic, ut ei renuntiari non possit, Gloss. in c. 2. tum in casu, tum V. nequit). nec processum in ea fundatum. Sed not. hoc intelligi de Reo, qui præsens, & sciens, nihil opponit, ut paret ex textu, & valde probabili ter etiam de contumaciter absente, ac nihil opponente, cum post notitiam factæ inquisitionis, & inde formati processus, citra causam justè excusantem, non reclamamat. Tunc enim eadem est ratio præsumendi tacitam cessionem, qua in foro externo tenet, dum probetur, justè fieri non potuisse tunc exceptionem. Sic Farinacius in cit. c. n. 1. secundum tamen est, si Reus, etiam præsens, ignoravit, inquisitionem illam, non servato præscripto juris ordine factam esse.

§. 10.

*An Inquisitor corrigere possit sententiam suam,  
cùm adveritis se errasse in  
inquirendo?*

185 A Nte resolut. not. 1. juris ordinem tum  
in c. Qualiter. 17. h. t. tum alibi præ-  
scriptum (ut scilicet regulariter non fiat,  
nisi contra infamatum, ut dicitur c. 24. cod.  
& non probatâ infamia non procedatur, nisi  
prius inquiratur de veritate criminis) omni-  
no servandum ex obligatione, ne scilicet  
inde nascantur *injuria*, unde nascentur *jura*.  
sic cit. c. 17.

186 Not. 2. in eod. c. 2. decretum esse, ut, postquam inquisitor adverit, sc in judicando errasse, consequenter in sententia definitiva super ea inquisitione fundata, ipsum teneri, tempore opportuno, eam corrigere, ut constat ex cit. c. 17. ibi: *si vero qualibet causa prætermisſis eundem* (scilicet juris ordinem) *ne per leve compendium ad grave dispendium veniatur, adhuc ipsum ordinem congruo tempore, volumus obſervari*, ne inde nascantur injuria &c. ut supr.

187 Circa quæ verba obseruandum i. quām  
providē in tali casu Ecclesia, & authoritatē  
Judicūm, & indemnitati Reorum consulat.  
*Illi*s, ne graviter lēdantur ex tali processu, &  
sententia erronea: *illis*, ne, dum corrigunt  
errorem suum, eorum authoritas vilescat,  
ut patet ex textu, ibi: *inveniatis occasionem*  
*aliquam congruentem* (nimirum errorē  
corrigendi) *ne vestra vilescat authoritas.*  
Hoc autem (ut notat Hostiensis in cit. c. 17.  
*V. supersedeatis*) congruerter fit, si Judices  
nēc sponte errorem suum fateantur (ne  
Judicis authoritas vilescat) nec etiam illū  
pertinaciter defendant, cūm ex inordinatē  
actis non possit ordinabiliter agi; sed  
de novo procedendo, juris ordinem præ-  
termissum, cautē, prudenterque supplicant,  
vel ad tempus à processu supersedeant.

188 Observandum 2. juris ordinem à Jūdice inquisitionis non servari non tantum, quando non observat ea duo puncta, de quibus n. 185. sed etiam quando à testibus in forma juramenti exigit revelari crimina omnino occulta, ut patet ex cit. c. 17. ibi: *exceptis occultis criminibus*; vel, si inquirat de veritate criminis prius, quam de infamia, ut notat Gloss. ibid. V. *inquisitio-*  
*nis*. & Abbas ibid. n. 6.

Not. 3. quando dicimus, quod inquisitor debeat corrigerre errorum suum, in *sententia definitiva* commissum per judicium erroncum, debere intelligi de inquisitore generali, seu *ordinario*; non autem *speciali*, seu *solum* delegato ad certam causam. Nam inter utrumque ea est differentia, quod *ordinarius*, non autem *delegatus*, de nullitate sententiae suae definitivae pronuntiare, ac illam retractare possit, ut diximus lib. I. tit. 29. de offic. delegat. At *Judex specialiter delegatus*, pronuntiatam semel sententiā, ac executioni data, cessat esse iudex in ea causa; quia censetur jam esse functus officio suo, hoc est, quia delegatio ipsi facta non extendit se ad plus, ultra sententiam in tali causa definitivam. c. *In literis.* 9. de offic. delegati, ac L. *Judex.* 55. ff. de re judicata: secus est in Judice ordinario, qui potestatem annexam officio semper retinet retento officio. Dux *in sententia definitiva*; & hoc ex duplice capite. 1. si error contingit *solum in processu*, & non in sententia definitiva; nam tunc in delegato specialiter non exspiravit jurisdictio delegata; adeoque poterit retractare suum errorum. 2. si error contingit *solum in sententia interlocutoria*, nimis lata super re, quæ non est de negotio principali. L. *Quod jussit.* ff. de re judicat. sic Gonzalez in cit. c. 17. h. t. n. 4.

Not. 4. quando dicimus , Judicem 190  
specialiter delegatum , non posse amplius  
mutare sententiam suam in causa princi-  
pali semel prolatam , licet agnoscat illam  
ex errore profectam, debere intelligi , si re-  
tractare vellet *ex intervallo* , vel *ad petitio-*  
*nem partis* ; non autem si in continentia.  
Nam , quæ statim fiunt , in ipso actu gesta  
videntur ; ita Gonzalez cit. n. 5. ex Pichar-  
do n. 2. in Manudu<sup>c</sup>. §. 2. n. 1.

Not. 5. hæc intelligi pro foro externo, 191  
nimur ibi non profuturam retractatio-  
nem. Nam in foro conscientia, Reo, per  
talem sententiam Judicis erroneam gravi-  
ter damnilicato, Judex omni modo suc-  
currere teneretur, imo & juvare, ut in  
foro altiori talis definitio judicialis rescindatur,  
errore detecto, & actore monito,  
in conscientia illi taalem sententiam prod-  
esse non posse, nixam præsumptione fal-  
sâ, ubi veritas doceri potest.

S. II.

§. II.

An, & qualiter confessio, facta precedente  
juramento, recipiat ex post facto  
excusationem?

**192** DUpliciter fieri potest, quod Judices delegati ad inquisitionem simpliciter specialem, ab inquirendo recipient juramentum. 1. sub hac forma: *sincerè respondendi ad interrogata;* 2. sub ista: *quod dicturus sit plenam, & meram veritatem.* De utriusque forma sermo est in c. *Cum dilecti.* 18. h. t. uti sequenti casu habetur: Cum dilecti filii Cisterc. Abbas, & P. & R. monachi Fontis frigidi. Apost. Sed. Leg. ad Ecclesiam Agathen. accessissent, ut in ea legationis officium exercerent, quia de Agathen. Episcopo *per frequentem clamorem* multa sibi fuerant insinuata sinistra: voluerunt descendere, ac videre, si clavorem opere complevisset: (*& infra*) quia verò nobis non constitit, *sub qua forma* Episcopus cum Canonicis Agathen. coram dictis Legatis *præstiterit juramentum*, utrum videlicet ita juraverit, ut super statu Ecclesiae *plenam, & meram diceret veritatem*, an, ut *ad inquisita veraciter responderet?* Mandamus, quatenus eisdem Legatis ex parte nostra mandetis, ut sub qua forma juramentum *præstiterit*, studeant fideliter intimare. Et *si secundum respon-*  
*sionem eorum sub secunda forma juravit:* aut ipse sufficienter probaverit, *te sub illa forma jurasse*, aut per depositiones testium, quos produxit, aut etiam aliorum: *cum depositiones illæ non fuerint publicatae*, nec productioni testium renuntiare curaverit: quoniam *secundum eandem non teneretur, ex debito juramenti, nisi ad inquisita solummodo respondere*, vos excusationes suas audire curetis, & si eas probaverit, *cum excusationes hujusmodi confessio-*  
*nones non perimant, sed exponant*, quæ tales sunt, ut ad bonum & malum valeant retoqueri: & ideo judicari debent ex causa, cum sublato appellationis obstaculo absolvatis: *cum, et si repertus sit culpabilis in quibusdam, ex labore tamen, & pudore* punitus, quos propter hanc causam incurrit, hujusmodi levis culpa leviter ei valeat indulgeri. Quod si excusationes illas super dilapidatione, naufragio, & simonia probate nequiventer, aut *sub prima forma*

*juraverit: cum secundum eandem nec veritatem tacere, nec admisere debuerit falsitatem: vos (non obstantibus excusationibus, quas de novo proposuit: cum in confessionibus suis nullam omnino de illis fecerit mentionem: quamvis firmiter asseruerit, quod plures ex illis Legatis prædictis exposuit: cum hoc per se probare non posset, tanquam qui solus examinabatur ab illis) cum ab administratione Agathen. Ecclesia removere curetis. Ubi not, quod jurans sub hac secunda forma, de dicenda plena, & mera veritate, se obliget ad dicendam veritatem *param*, hoc est *immunem à falsitate*; ac *plenam, nullam* nimis ratiendo, ut notat Gloss. ibid. V. *Plenam*, & V. *meram*, quibus positis:*

*re. quod confessio jurata sub secunda forma (nimis ratiendo *dicendi plenam & meram veritatem*) non recipiat ex post facto excusationem; scilicet sub prima (quod respondebit tantum ad interrogata.) ita decidit Innocentius III. ut habeatur in c. *Cum dilecti* 18. h. t.*

Ex hoc sequitur 1. quando inquisitus *194* juravit, *se sincerè responsarum, sed solum ad interrogata, debere intelligi ad interrogata juridice.* Nam alio fine non licet in criminalibus Judici à Reo exigere juramentum, *sincerè respondendi* ad ea, quæ ex ipso à Judicibus interrogabuntur, nisi hæc ipsa interrogatio juridicè fiat, de quo V. dicta à n. 104. & 172.

Sequitur 2. si Reus confessus esset ali- *195* quod delictum, de quo non fuit interrogatus, licere illi tamē confessionem excusare, probando scilicet per testes, non debere intelligi secundum sensum, quo in ejus datum vergeret; & si probationes substituerint, non esse super eo molestandum, ut constat ex cit. c. 18. ibi: *& si excusationes illas probaverit, sublato appellationis obstaculo, absolvī debet.*

Sequitur 3. si Reus post confessionem *196* juratam (respondendi ad interrogata tantum) ea ipsa, quæ ad interrogata respondit, excusat velit, vel ipse, vel alii, audiendum esse; quia (ut ait textus) *ex obligatione juramenti non tenetur, nisi ad quæsta solum respondere*, quod fecit; & si illas recte probaverit, saltem sic, *ut ad bonum, vel malum valeant retoqueri, interpretandas esse in meliorem partem, ac demum absolvendum.* ita textus c. cit.

197 Sequitur 4. ex hoc, quod contra confessionem juratam (sub forma respondendi ad quæsta tantum) à confiteente per se, vel alios afferantur excusationes dictorum in tali confessione, & admittantur etiam à Judicibus: confessiones ipsius, non perimi, sed solum declarari; & qui-dem si ostendant, id, quod confessus est, indifferenter se habere ad bonum, & malum, potius in bonum, saltem negativè (hoc est non contra illum) à Judicebus accipiendas esse, ut dicitur ibidem.

198 Sequitur 5. si Reus post juramentum: dicendi plenam & meram veritatem, ea, quæ confessus est, ex intervallo postea, vel per se, vel per alios excusare vellet, non recipi ejus excusationes; quia sic non possit excusationem adhibere, nisi probando rem à se confessam, non fuisse, nimurum prout ei obesse posset; hoc autem, vi talis juramenti tenebatur in principio dicere, cum nec aliquid tacere, nec aliquid falsum sub dicto miscere debuerit; ergo.

199 Not. præterea ex hoc, quod certa crimina, contra determinatam personam, denuntiantur apud Judicem, non nasci sufficientem infamiam ad criminaliter inquirendum contra eum; sed prius inquirendum de infamia, eaque probandâ, antequam de veritate criminis cognoscenda agatur. Constat ex casu in c. Cum oporeat 19. h. t. ubi, à Canonis Viennensis, denuntiatio ad Pontificem certis delictis sui Episcopi, hic Judicibus mandavit, ut ad inquisitionem non procedant, nisi super predictis criminibus Episcopi fama laesa fuerit.

200 Not. 2. hoc ipso, quod alicui committatur potestas inquirendi super certo crimen, ac personâ, tacitè simul committi, seu imponi, ut prius inquirat, an ea persona in talicrime, quod famam, laesa sit? Nam, sine hoc præmisso, delegatus talis, seu Commissarius, ad inquisitionem de persona, procedere non potest nec debet, ut constat ex priori auct.

## S. 12.

An Reus, in inquisitione inventus depositione dignus, validè deponatur, non servato ordine judiciario in inquisitione?

201 Causa præsens habetur in c. Ad pænitentiam. 22. h. t. ubi (postquam ad pænitio-

nem Abbatis Corbejensis Pontifex commisit Canonis Noviomensis inquisitionem super fama ipsius Monasterii, ram in Capite, quam in membris.) Legatus sedis Apostolica, Cardinalis, se ingessit, & inspectus illius, quæ contra Abbatem probata fuerant; illum à regimine Abbatia amovit, dando monachis licentiam, alium eligendi, qui Priorem in Abbatem concorditer elegerunt. Cum hæres delata fuisset ad Pontificem Innocentium III. respondit: cum si bi, de predictis, facta fuerit fides, propter quod dictus Abbas amoveri debuit à regimine, Abbatem (eo fore restituendus, cum ordo iudicarius non fuerit servatus) tamen, velle se, de plenitudine potestatis, ut maneat regimine privatus.

Ex hac resolutione, & reliquo textu cit. 202 c. colliges. 1. depositionem Abbatis à regimine, non servato juris ordine, etiam si causæ justæ, ac depositione dignæ sint, injustam esse, subiectamque restitutioni, ut patet ex casu jam relato, & Pontificia decisione.

Colliges 2. electionem novi Abbatis 203 irritam esse, si Abbatia vacet, solum ex depositione prioris Abbatis, nulliter facta propter non servatum juris ordinem, ut patet ex cit. c. 22. h. t. ibi: Papa tamens supra dictum Priorem (in locum depositi, concorditer electum) persentiam amovit ab officio Abbatie; cum in ordinatè (nimurum per eum, ad quem non spectabat, ut notat glossa hic V. Inordinatè) predictus Abbas fuerit remota, & consequenter alter non legitimè substitutus.

Ex hoc colliges 3. quod, quando Pon- 204 trifex aliqui specialiter commitit aliquam facultatem, licet delegatus, vel talis Commissarius, alioquin subsit alteri v. g. Episcopo suo, vel Legato à Latere; tamen hujus acta irrita esse, ac nulla, si is se ingrat actui, ad quem alteri potestas delegata fuit, ut constat ex praesenti casu, ut habetur c. 2. de officiis Legati, ac in tertiis diximus l. 4. decret. in pari materia. Nam in illo casu Cardinalis intromisit se in causa cognoscenda, quæ prius aliis commissa fuit.